

ครึ่งปีแรกริคภาชีพลาดเป้า

ยอดเก็บน้ำมัน เบียร์ แวด รายได้ส่วนบุคคล ลดลงทั้งแผง สะท้อนกำลังซื้อหด

โพสต์ทูเดย์ - รัฐช่วยยอดเก็บรายได้ครึ่งปีแรก 1.07 ล้านล้านบาท เกินเป้า ส่วนทางสรรพากร-สรรพสามิต-ศุลกากรริคเงินต่ำกว่าเป้ากว่า 7,000 ล้านบาท

น.ส.กุลยา ตันติเตมิท ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า การจัดเก็บรายได้รัฐบาลช่วงครึ่งแรกของปีงบประมาณ 2561 มีจำนวน 1.07 ล้านล้านบาท สูงกว่าเป้าหมาย 3.8 หมื่นล้านบาท สาเหตุจากการจัดเก็บรายได้ของหน่วยงานอื่นสูงกว่าเป้าหมาย 1.66 หมื่นล้านบาท และการนำส่งรายได้ของรัฐบาลกิจสูงกว่าเป้าหมาย 1.01 หมื่นล้านบาท

สำหรับภาษีที่จัดเก็บได้สูงกว่าเป้าหมายที่สำคัญ ได้แก่ ภาษีเงินได้นิติบุคคล 6,059 ล้านบาท หรือ 3.5% ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 5,947 ล้านบาท หรือ 283.2% และภาษีรถยนต์ 4,898 ล้านบาท หรือ 9.4% ซึ่งเป็นการสะท้อนภาวะเศรษฐกิจในประเทศที่ยังคงขยายตัวอย่างต่อเนื่อง สำหรับในช่วงที่เหลือของปีงบประมาณ กระทรวงการคลังคาดว่าจะสามารถจัดเก็บรายได้เป็นไป

ตามเป้าหมายที่ตั้งไว้

“การจัดเก็บรายได้ในช่วงครึ่งแรกของปีงบประมาณ 2561 ยังคงสูงกว่าเป้าหมายอย่างต่อเนื่อง โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการจัดเก็บรายได้ของหน่วยงานอื่น การนำส่งรายได้ของรัฐบาลกิจ และภาษีที่จัดเก็บจากฐานรายได้ของผู้ประกอบการยังคงขยายตัวได้ดี ซึ่งเป็นการสะท้อนภาวะเศรษฐกิจในประเทศที่ยังคงขยายตัวอย่างต่อเนื่อง” น.ส.กุลยา กล่าว

อย่างไรก็ตาม ในส่วนของการเก็บภาษีของกรมสรรพากรจัดเก็บได้ 7.69 แสนล้านบาท ต่ำกว่าเป้าหมาย 2,420 ล้านบาท โดยภาษีที่จัดเก็บได้ต่ำกว่าประมาณการที่สำคัญ ได้แก่ ภาษีมูลค่าเพิ่มต่ำกว่าเป้าหมาย 1.12 หมื่นล้านบาท และภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเก็บได้ต่ำกว่าเป้าหมาย 2,213 ล้านบาท

ขณะที่กรมสรรพสามิตจัดเก็บภาษีได้ 2.68 แสนล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 2,925 ล้านบาท โดยภาษีที่จัดเก็บได้ต่ำกว่าประมาณการที่สำคัญ ได้แก่ ภาษีน้ำมันฯ และภาษีเบียร์ ที่จัดเก็บได้

ต่ำกว่าประมาณการ 7,476 และ 4,168 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจากปริมาณน้ำมันและเบียร์ที่ชำระภาษีต่ำกว่าที่ประมาณการไว้

ด้านกรมศุลกากรเก็บภาษีได้ 5.48 หมื่นล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 1,745 ล้านบาท เป็นผลจากการจัดเก็บอากรขาเข้าต่ำกว่าประมาณการ 2,054 ล้านบาท เนื่องจากการนำเข้าสินค้าที่ใช้สิทธิพิเศษทางภาษีมีแนวโน้มสูงขึ้น ทำให้การจัดเก็บอากรขาเข้าไม่ขยายตัวตามที่ประมาณการไว้ ■



อ่านประกอบ A12

'คลัง'จัดเก็บภาษีครึ่งปีเกินเป้า3.7%



กำไรรัฐวิสาหกิจหนุนด้าน 3 กรมภาษี รีดรายได้ต่ำเป้า

กรุงเทพธุรกิจ ● "คลัง" เผยยอดจัดเก็บรายได้รัฐบาล 6 เดือนเกินเป้า 3.7% ผลจากการนำส่งรายได้รัฐวิสาหกิจและหน่วยงานอื่นเกินเป้าหมาย ขณะยอดจัดเก็บ 3 กรมภาษีต่ำเป้า

นางสาวกุลยา ตันติเตมิท ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิในช่วงครึ่งแรกของปีงบประมาณ 2561 (ต.ค.2560-มี.ค.2561)ว่า รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิจำนวน 1.07 ล้านล้านบาท สูงกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 3.8 หมื่นล้านบาท หรือ 3.7% โดยมีสาเหตุจากการจัดเก็บรายได้ของหน่วยงานอื่น และการนำส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจ สูงกว่าประมาณการ 1.66 หมื่นล้านบาทและ 1 หมื่นล้านบาทหรือ 18.5% และ 17.5% ตามลำดับ

โดยภาษีที่จัดเก็บได้สูงกว่าเป้าหมายที่สำคัญ ได้แก่ ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม และภาษีรถยนต์

ที่จัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการ 6 พันล้านบาท, 5.9 พันล้านบาท และ 4.89 พันล้านบาท หรือ 3.5% 283.2% และ 9.4% ตามลำดับ

"การจัดเก็บรายได้ในช่วงครึ่งแรกของปีงบประมาณ 2561 ยังคงสูงกว่าเป้าหมายอย่างต่อเนื่อง โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการจัดเก็บรายได้ของหน่วยงานอื่น การนำส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจ และภาษีที่จัดเก็บจากฐานรายได้ของผู้ประกอบการ ยังคงขยายตัวได้ดี ซึ่งเป็นการสะท้อนภาวะเศรษฐกิจในประเทศที่ยังคงขยายตัวอย่างต่อเนื่อง"

สำหรับผลการจัดเก็บรายได้ตามหน่วยงานจัดเก็บสรุปได้ดังนี้ กรมสรรพากรจัดเก็บรายได้รวม 7.69 แสนล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 2.42 พันล้านบาท หรือ 0.3% โดยภาษีที่จัดเก็บได้ต่ำกว่าประมาณการที่สำคัญ ได้แก่ ภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่จัดเก็บได้ต่ำกว่าประมาณการ 1.12 พันล้านบาท และ 2.2 พันล้านบาท หรือคิดเป็น 2.8% และ 1.4% ตามลำดับ

อย่างไรก็ดี ภาษีเงินได้นิติบุคคลจัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการ 6 พันล้านบาท หรือ 3.5% เนื่องจากภาษีจากกำไรสุทธิ (ภ.ง.ด. 50)

ภาษีจากค่าบริการและจำหน่ายกำไร (ภ.ง.ด. 54) และภาษีหัก ณ ที่จ่ายภาคเอกชน (ภ.ง.ด. 53) ขยายตัวดีกว่าที่คาดไว้ นอกจากนี้ ภาษีเงินได้ปิโตรเลียมจัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการ 5.9 พันล้านบาท หรือ 283.2%

กรมสรรพสามิตจัดเก็บรายได้รวม 2.68 แสนล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 2.9 พันล้านบาท หรือ 1.1% โดยภาษีที่จัดเก็บได้ต่ำกว่าประมาณการที่สำคัญ ได้แก่ ภาษีสรรพสามิต และภาษีเบียร์ที่จัดเก็บได้ต่ำกว่าประมาณการ 7.4

พันล้านบาทและ 4.1 พันล้านบาท หรือคิดเป็น 7.1% และ 11.2% ตามลำดับ เนื่องจากปริมาณน้ำมันและเบียร์ที่ชำระภาษีต่ำกว่าที่ประมาณการไว้

อย่างไรก็ดี ภาษีรถยนต์และภาษีอากรจัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการ 4.89 พันล้านบาทและ 2.57 พันล้านบาท หรือ 9.4% และ 8.0% ตามลำดับเนื่องจากปริมาณรถยนต์ที่ชำระภาษีขยายตัวอย่างต่อเนื่อง สอดคล้องกับยอดขายรถยนต์ที่ยังขยายตัวได้ดีและภาวะภาษีต่อของยาสูบหลังจากพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มีผลบังคับใช้สูงกว่าที่ประมาณการไว้

กรมศุลกากร จัดเก็บรายได้รวม 5.48 หมื่นล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 1.74 พันล้านบาท หรือ 3.1% โดยเป็นผลจากการจัดเก็บอากรขาเข้าต่ำกว่าประมาณการจำนวน 2 พันล้านบาท หรือ 3.7% เนื่องจากการนำเข้าสินค้าที่ใช้สิทธิพิเศษทางภาษีมีแนวโน้มสูงขึ้น ทำให้การจัดเก็บอากรขาเข้าไม่ขยายตัวตามที่ประมาณการไว้

ทั้งนี้มูลค่าการนำเข้าในรูปดอลลาร์และในรูปเงินบาทในช่วง 5 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2561 ขยายตัว 16.7% และ 8.2% ตามลำดับ

ส่วนรัฐวิสาหกิจ นำส่งรายได้รวม 6.8 หมื่นล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 1 หมื่นล้านบาท หรือ 17.5% โดยรัฐวิสาหกิจที่นำส่งรายได้สูงกว่าประมาณการ 5 อันดับแรก ได้แก่ สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย บมจ.ท่าอากาศยานไทย

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 200,000
Ad Rate: 2,400

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: ศุกร์ 27 เมษายน 2561

ปีที่: 31

ฉบับที่: 10809

Col.Inch: 54.77

Ad Value: 131,448

หน้า: 3(ซ้าย)

PRValue (x3): 394,344

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: 'คลัง' จัดเก็บภาษีครึ่งปีเกินเป้า 3.7%

การทางพิเศษแห่งประเทศไทย และ
การทำเรือแห่งประเทศไทย

สำหรับหน่วยงานอื่นจัดเก็บรายได้
รวม 1 แสนล้านบาท สูงกว่าประมาณการ
1.66 หมื่นล้านบาท หรือ 18.5%
เนื่องจากการรับรู้ส่วนเกินจากการ
จำหน่ายพันธบัตร (Premium)
เป็นรายได้แผ่นดินและการส่งคืนเงินกัน
ชดเชยให้แก่ผู้ส่งออกเป็นรายได้แผ่นดิน
สูงกว่าประมาณการ

คลังรื้อรายได้ทะเลัก '3กรม'ภาษีหลุดเป้า ชายพิวเจอร์ฟันด์มี.ย.

พระราม 6 ● คลังแจง 6 เดือน ปีงบประมาณ 2561 รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 1.07 ล้านล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 3.8 หมื่นล้านบาท “3 กรมภาษี” กอດคองผลงานแบ็ก รื้อรายได้หลุดเป้าหมาย 4.67 พันล้านบาท คลังประกาศเดินหน้าขายหน่วยลงทุนไทยแลนด์พิวเจอร์ฟันด์ มี.ย.-ก.ค.2561

นางสาวกฤษยา ตันติเตมิต ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยถึงผลการจัดเก็บรายได้ของรัฐบาลสุทธิในช่วงครึ่งแรกของปีงบประมาณ 2561 (ต.ค.60-มี.ค.61) ว่า รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิอยู่ที่ 1.07 ล้านล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 3.8 หมื่นล้านบาท หรือ 3.7% เนื่องจากจัดเก็บรายได้ของหน่วยงานอื่นสูงกว่าประมาณการ 1.66 หมื่นล้านบาท หรือ 18.5% และการนำส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจสูงกว่าประมาณการ 1.01 หมื่นล้านบาท หรือ 17.5% ส่วนภาษีที่จัดเก็บได้สูงกว่าเป้าหมายได้แก่ ภาษีเงินได้นิติบุคคล สูงกว่าประมาณการ 6.05 พันล้านบาท หรือ 3.5%, ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม สูงกว่าประมาณการ 5.94 พันล้านบาท หรือ 283.2% และภาษีสรรพสามิต สูงกว่าประมาณการ 4.89 พันล้านบาท หรือ 9.4%

สำหรับผลการจัดเก็บรายได้ในช่วง 6 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2561 ของ 3 กรมภาษี

ยังต่ำกว่าเป้าหมาย 4.67 พันล้านบาท โดยกรมสรรพากรอยู่ที่ 7.69 แสนล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 2.42 พันล้านบาท หรือ 0.3% กรมสรรพสามิตจัดเก็บรายได้รวมอยู่ที่ 2.68 แสนล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 2.92 พันล้านบาท หรือ 1.1% ส่วนกรมศุลกากรจัดเก็บรายได้รวมอยู่ที่ 5.48 หมื่นล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 1.74 พันล้านบาท หรือ 3.1%

อย่างไรก็ดี รัฐวิสาหกิจนำส่งรายได้รวม 6.81 หมื่นล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 1.01 หมื่นล้านบาท หรือ 17.5%

ด้าน นายชาญวิทย์ นาคบุรี รองผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังจะเดินหน้าขายหน่วยลงทุนกองทุนรวมโครงการสร้างพื้นฐานเพื่ออนาคตประเทศไทย (ไทยแลนด์พิวเจอร์ฟันด์) 4.4 หมื่นล้านบาท ให้ได้ภายในเดือน มี.ย. หรือ ก.ค. นี้ หลังจากที่เคยคาดการณ์สูงสุดไม่รับคำอุทธรณ์ของสหภาพแรงงานการทางพิเศษแห่งประเทศไทย (สร.กทพ.) ที่ยื่นฟ้องให้กระทรวงการคลังยกเลิกการขายหน่วยลงทุนดังกล่าว

อย่างไรก็ตาม ทางอัยการสูงสุดได้มีข้อสังเกตในร่างสัญญาเพิ่มเติม ทั้งเรื่องที่ สร.กทพ.ไม่เห็นด้วย การระดมทุนมีต้นทุนสูงกว่าการกู้เงิน ซึ่งเป็นประเด็นเดิมที่ทางกระทรวงการคลังได้ชี้แจงไปหมดแล้ว.

บอร์ดใหม่พิตลุยพื้นฟูรถไฟ

นายกุลิศ สมบัติศิริ อธิบดีกรมศุลกากร ในฐานะประธานคณะกรรมการการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) เปิดเผยว่า ในวันที่ 27 เม.ย.นี้ จะมีการประชุมบอร์ดชุดใหม่เป็นนัดแรก โดยจะเคลียร์ในแต่ละเรื่องเนื่องจากกรรมการส่วนใหญ่เป็นคนใหม่ซึ่งในการประชุมนัดแรกนี้ จะพิจารณาสิ่งที่รฟท.ต้องปฏิบัติตามแผนฟื้นฟูกิจการการรถไฟแห่งประเทศไทยโดยจัดลำดับความสำคัญของการทำงานว่าสิ่งใดที่ควรเร่งดำเนินการรวมถึงปรับการทำงานอย่างมีทิศทางจะไม่มุ่งไปข้างหมกโดยไม่มีเป้าหมาย ซึ่งในแต่ละเดือนจะต้องมีผลงานหรือมีความคืบหน้าออกมาจะเป็นแผนอย่างเดียวไม่ได้จากนั้นจะนำเสนอต่อคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) ต่อไป

นายกุลิศกล่าวต่อว่า สำหรับโครงการที่รฟท.ต้องดำเนินการเร่งด่วนเช่น โครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน ได้แก่ สนามบิน

ดอนเมือง-สุวรรณภูมิ-อู่ตะเภา ระยะทาง 220 กม. ซึ่งต้องทบทวนที่ไออาร์ให้ประสิทธิภาพมากขึ้น โครงการก่อสร้างรถไฟรางคู่ การจัดตั้งบริษัทบริหารสินทรัพย์ รถไฟฟ้าสายสีแดง แอร์พอร์ตลิงก์เป็นต้น อย่างไรก็ตามมองว่าเรื่องแผนฟื้นฟูสำคัญที่สุดในเวลานี้ดังนั้นจะไม่มีการพูดเรื่องลดคนหรือไล่คนออกยังคงทุกคนไว้เพราะต้องการแรงสนับสนุนจากพนักงานทุกคน และขอให้ร่วมมือกันทำงานตามแผนฟื้นฟูให้สำเร็จรวมถึงจะคุยกับสหภาพรฟท.ด้วย สำหรับตำแหน่งรักษาการผู้อำนวยการการรถไฟแห่งประเทศไทยนั้นขณะนี้ยังไม่ได้หารือใด ๆ ทุกอย่างเป็นไปตามคำสั่งคณะรักษาความสงบแห่งชาติ(คสช.) ทั้งนี้ตนได้เข้าพบนายไพโรจน์ โชติจินดาพร รมช.คมนาคมใน เมื่อวันที่ 26 เม.ย. เพื่อขอคำแนะนำก่อนจะประชุมบอร์ดและเมื่อประชุมบอร์ดแล้วเสร็จจะแถลงข่าวให้ทราบต่อไป.

ไทยแลนด์ฟันด์อีต รอสัญญาจัดรายได้

โพสต์ทูเดย์ - กองทุนฟิวเจอร์ฟันด์ยัง
อีต ศาลปกครองไม่รับฟ้องให้คืนหน้า
แต่ยังติตรอให้ กทพ. เห็นชอบร่าง
สัญญาโอนรายได้ใหม่อีกครั้ง

นายชาญวิทย์ นาครุรี รองผู้อำนวยการ
การสำนักงานคณะกรรมการนโยบาย
รัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า คลังได้
คืนหน้าขายหน่วยลงทุนกองทุนรวม
โครงสร้างพื้นฐานเพื่ออนาคตประเทศไทย
(ไทยแลนด์ฟิวเจอร์ฟันด์) 4.4 หมื่น
ล้านบาท ให้ได้ภายในเดือน มิ.ย. หรือ
ก.ค.นี้ หลังจากที่ศาลปกครองสูงสุดไม่
รับคำอุทธรณ์ของสหภาพแรงงานการ
ทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) ที่
ยื่นฟ้องให้คลังยกเลิกการขายหน่วย

ลงทุนดังกล่าว

อย่างไรก็ตาม ขณะนี้การสูงสุด
ก็ได้ตรวจร่างสัญญาโอนและรับสิทธิ
โอนในรายได้ (RTA) โครงการทาง
พิเศษคลองรัฐ (รามอินทรา-อาจณรงค์)
และทางพิเศษบูรพาวิถี (บางนา-ชลบุรี)
เพื่อโอนรายได้ในอนาคตที่ 45% ให้
กับกองทุนไทยแลนด์ฟิวเจอร์ฟันด์เป็น
เวลา 30 ปี เพื่อใช้จ่ายผลตอบแทนให้
กับนักลงทุน เสร็จเป็นที่เรียบร้อยแล้ว
และส่งมาให้ สคร.ดำเนินการยื่นเรื่อง
จัดทะเบียนขายหน่วยลงทุนกับทาง
สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลัก
ทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.)
ซึ่งคาดว่าจะไม่นานจะมีปัญหาแต่อย่างใด ■

●บัตรสวัสดิการแห่งรัฐเริ่มรุ่น●1.5ล้านคนขอเลิกพัฒนาชีวิต

คลังเรียกเงินคนจนคืนพันล้านบาท

นายพรชัย สุระเวชที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงินสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างการตัดสินใจว่าจะเรียกเงินคืนจากประชาชนที่ลงทะเบียนมาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือโครงการบัตรคนจนระยะที่ 2 จำนวน 1.5 ล้านคน ซึ่งรัฐโอนเงินส่วนเพิ่มไปให้แล้ว ประมาณ 1,000 ล้านบาทหรือไม่เนื่องจากประชาชนที่ถือบัตรในกลุ่มนี้ได้ขอยกเลิกไม่เข้าร่วมโครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตฯ โดยอ้างว่าแก่ชรา เนื่องจากมีอายุเกิน 60 ปี และบางรายได้โยกย้ายที่อยู่อาศัย การเดินทางไม่สะดวก หรือไม่สามารถติดต่อได้ แต่ยังรับเงินสวัสดิการในส่วนรัฐบาลมอบให้เพิ่มเติม จากเดิมผู้ที่มีรายได้ต่ำกว่า 30,000 บาท ได้รับเงินสวัสดิการ 300 บาทต่อเดือน จะได้รับเงินเพิ่มอีก 200 บาทต่อเดือน รวมเป็นเงินเดือนละ 500 บาท และกลุ่มที่ 2 มีรายได้เกินกว่า 30,000 บาทแต่ไม่เกิน 100,000 บาท เดิมได้รับเงินเดือนละ 200 บาท จะได้รับเพิ่มอีก 100 บาท รวมเป็น 300 บาท ตั้งแต่เดือน มี.ค.เป็นต้นมา

ทั้งนี้ ในช่วงที่ผ่านมา กระทรวงการคลังได้อนุมัติให้ประชาชนที่ถือบัตรคนจน 11.4 ล้านคนแสดงความจำนงเข้าร่วมมาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิต โดย ณ สิ้นเดือน ก.พ.มีประชาชนแสดงความจำนงเข้าร่วมโครงการ 8.5 ล้านคน โดยในจำนวนนี้มีประชาชนที่อยู่ในกลุ่มเป้าหมายที่ต้องได้รับการช่วยเหลือก่อนเป็นอันดับแรก 5.3 ล้านคน เนื่องจากเป็นกลุ่มคนที่มีรายได้ต่ำกว่า 30,000 บาทต่อปี ที่เหลืออีก 3.2 ล้านคน เป็นกลุ่มที่มี

รายได้เกินกว่า 30,000 บาทต่อปี ทั้งนี้ ในจำนวน 5.3 ล้านคนล่าสุด ได้สำรวจความต้องการเสร็จสิ้นไปแล้ว พบว่าผู้ที่มีรายได้น้อย 3.8 ล้านคน มีความต้องการพัฒนาคุณภาพชีวิต ส่วนเหลืออีก 1.5 ล้านคน ที่สมัครมาแล้วแต่แจ้งขอไม่เข้าร่วมโครงการ

“ผลการรวบรวมข้อมูลในครั้งนี้ได้ดำเนินการตามที่นายอภิศักดิ์ ดันติวงศ์รมว.คลังสั่งให้ไปเคาะประตูตามบ้าน ซึ่งผลปรากฏว่าประชาชนที่ไม่ขอความช่วยเหลือโครงการส่วนใหญ่เนื่องจากมีอายุมากเกินกว่า 60 ปี ไม่ต้องการปรับเปลี่ยนอาชีพอีกแล้ว ซึ่งกระทรวงการคลังก็ไม่ได้บังคับประชาชนกลุ่มนี้ เนื่องจากเป้าหมายของกระทรวงการคลังคือ การพัฒนาคุณภาพชีวิตกลุ่มคนในวัยทำงาน ส่วนกลุ่มคนที่ไม่สามารถเข้าร่วมโครงการ จะรวบรวมรายชื่อและส่งให้รัฐบาลพิจารณาต่อไป โดยคนกลุ่มนี้จะมีกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ หรือ พม. มารับช่วงต่อไป เพราะถือเป็นของการพัฒนาทางด้านสังคม”

ส่วนกรณีที่มีเงินที่กระทรวงการคลังมอบให้เพิ่มเติมรายละ 200 บาท และ 100 บาทต่อเดือน ตั้งแต่เดือน มี.ค.เป็นต้นมา สำหรับประชาชนที่ลงทะเบียนเข้าร่วมมาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิตยังคงโอนเงินให้เหมือนเดิมยกเว้นกลุ่มคนที่ไม่ขอเข้าร่วมโครงการอีกต่อไปแล้ว 1.5 ล้านคน สศค.จะนำเรื่องดังกล่าวเสนอให้ รว.คลังพิจารณาต่อไป ซึ่งในแนวทางปฏิบัติมีทั้งขอเงินคืน หักเงินจากบัตร และสุดท้ายไม่เรียกเงินคืน เป็นต้น



ประชุม : นายสุวิทย์ โรจนวานิช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง เป็นผู้แทนกระทรวงการคลัง ร่วมการประชุมระดับปลัดกระทรวงการคลัง ซึ่งจัดขึ้นก่อนการประชุมรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเอเชีย-ยุโรป ครั้งที่ 13 ณ กรุงโซล เกาหลีใต้ (26 เม.ย.)

กรุงเทพฯปวดขมับหนีท่วม กลุ่มโรงสีข้าว-มันฯนำโด่ง

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการ ไทยพาณิชย์ไปใช้ธนาคารอื่น ส่งผลต่อสินเชื่อใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า ผลประกอบการในไตรมาสแรกปีนี้ พบว่าหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้(เอ็นพีแอล) ยังมีปัญหาอยู่ และยังมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น เนื่องจากลูกค้าเก่าในกลุ่มโรงสีข้าว และกลุ่มอื่นๆที่เคยมีปัญหา ยังไม่สามารถแก้ไขได้ ซึ่งขณะนี้ได้เร่งปรับโครงสร้าง โดยแบ่งกลุ่มที่มีปัญหาเป็น 3 ระดับ คือ สีเขียว สีเหลือง และสีแดง ที่ต้องเฝ้าดูแลอย่างใกล้ชิด และยังมีลูกค้าบางรายตกชั้นเป็นเอ็นพีแอล เช่น กลุ่มสินค้าเกษตร มันสำปะหลัง ซึ่งต้องปรับโครงสร้างหนี้ตลอดเวลา เพราะหากหยุดเมื่อไรปัญหาก็กลับมาอีก

สำหรับสินเชื่อรวมของธนาคารในไตรมาสแรกลดลง เป็นผลมาจากสินเชื่อสหกรณ์ที่เคยอยู่ในระดับสูง 120,000 ล้านบาท แต่ในปัจจุบันได้ลดลงเหลือไม่ถึง 80,000 ล้านบาท หรือลดลงประมาณ 40,000 ล้านบาท เนื่องจากมีลูกค้าเดิมได้มีการรีไฟแนนซ์ไปใช้ธนาคารอื่น ส่งผลต่อสินเชื่อเชิงโครงสร้างปรับตัวลดลงอย่างมีนัยสำคัญ แต่สินเชื่อเอสเอ็มอีขนาดกลาง ยังมีการเติบโตอยู่ ทั้งนี้ยอมรับว่าสิ่งที่ยาก คือการปล่อยสินเชื่อใหม่ เพราะมีการแข่งขันที่สูง เช่น สินเชื่อบ้าน โดยคิดอัตราดอกเบี้ย 0-1% ในปีแรก ส่งผลกระทบต่อส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย และธนาคารมีการปรับพอร์ตเรื่องความเสี่ยงกับผลตอบแทนให้อยู่ในระดับที่เหมาะสม ดังนั้นธนาคารต้องกระจายพอร์ตให้สมดุล

“สินเชื่อรวมปีนี้ยังได้รับผลกระทบแต่ยังไม่ปรับเป้าที่ตั้งไว้ 6-7% เพราะยังหาสินเชื่อประเภทอื่นมาชดเชยได้ และด้วยภาวะเศรษฐกิจ และการลงทุนกลับมาฟื้นตัว จะส่งผลให้ภาพรวมกลับมาดีขึ้นได้ ส่วนเอ็นพีแอลจะดีขึ้นไหม ตอบไม่ได้ เพราะพื้นที่สีแดงไม่รู้จะหยุดได้เมื่อไร แต่เรื่องที่ต้องแก้ไข คือ การขายเอ็นพีแอล และปรับโครงสร้างหนี้ เพราะเป็นสิ่งที่กดดันกำไรของธนาคาร”

● นายแบงก์เชียร์มาตรการคลัง ● ยกเว้นภาษีเงินได้เงินถูกทาง

กรุงเทพฯ-ทหารไทยยันไม่ควรรวม

นายชาติศิริ โสภณพนิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า จากการที่ภาครัฐออกมาตรการยกเว้นภาษีและค่าธรรมเนียมการควบรวมกิจการธนาคารพาณิชย์ เป็นเรื่องที่ดีที่ต้องการให้ธนาคารพาณิชย์ในประเทศไทยมีความแข็งแกร่งมากขึ้น และเพิ่มขีดความสามารถในการเสนอบริการให้กับลูกค้าทั้งในประเทศและจะช่วยให้ธนาคารมีความสามารถในการแข่งขันระดับภูมิภาคอย่างไรก็ตาม ในส่วนของธนาคารยังไม่มีแนวคิดควบรวมกิจการ

นายผดุง ศรีวัณนิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า เป็นเรื่องที่ดีที่ภาครัฐเห็นความสำคัญในเรื่องการควบรวมกิจการ และถือว่าเป็นสิทธิประโยชน์ที่ดีต่อธนาคารพาณิชย์ที่ได้สิทธิประโยชน์ทางภาษี แต่สถาบันการเงินแต่ละแห่งก็ต้องดูความเหมาะสม ความพร้อมและความจำเป็นของแต่ละธนาคาร เพราะแต่ละธนาคารมีจุดแข็ง และมีพื้นฐานที่แตกต่างกัน

“ในส่วนของธนาคารกรุงไทย ไม่มีนโยบายการควบรวมกิจการ ไม่ว่าจะเป็นจากผู้ถือหุ้นใหญ่ หรือจากคณะกรรมการธนาคารก็ตาม โดยธนาคารมีทั้งข้อดีและข้อเสียในการทำธุรกิจแต่อย่างไรก็ตาม ธนาคารจะมุ่งเน้นถึง

ลูกค้าเป็นหลักมากกว่าทางธุรกิจ”

นายอาทิตย์ นันทวิทยา กรรมการผู้จัดการใหญ่และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า ภาครัฐมีเหตุผลที่ต้องการให้ธนาคารพาณิชย์ในประเทศไทยมีความแข็งแกร่งมากขึ้น แต่ธนาคารมองว่าความแข็งแกร่งของธนาคารพาณิชย์อย่างเดียวยังไม่พอ ซึ่งจะต้องมีการขยายในส่วนต่างๆเพิ่มขึ้น เพื่อเสริมศักยภาพให้กับธนาคาร และการปรับตัวให้เข้ากับการเปลี่ยนแปลงที่มีอยู่ตลอดเวลา โดยในส่วนของธนาคารไม่มีแผนควบรวมกิจการ

ด้านนายรังสรรค์ ศรีวรศาสตร์ ประธานกรรมการ ธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน) หรือทีเอ็มบี กล่าวภายหลังการประชุมคณะกรรมการว่า ที่ประชุมไม่ได้บรรจุเรื่องการควบรวมเข้าในวาระ จึงไม่มีการหารือในประเด็นนี้ โดยกระทรวงการคลังก็ไม่ส่งสัญญาณให้ธนาคารควบรวมกับธนาคารแห่งใด ถ้าสุด นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง ได้ให้นโยบายว่า การควบรวมขึ้นอยู่กับมติของธนาคาร

“ผมรายงานเรื่องการควบรวมเข้าสู่การประชุมแต่ไม่มีการบรรจุเข้าเป็นวาระเพื่อพิจารณา เรื่องจึงได้ตกไป ไม่มีการหารือ”



นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า เพื่อเป็นการสนับสนุนให้ลูกค้าประชาชนได้มีโอกาสตอบแทนสังคมจากการมีส่วนร่วมยกระดับคุณภาพชีวิตผู้สูงอายุในชุมชน พร้อมก้าวเข้าสู่การเป็นสังคมผู้สูงอายุ (Aging Society) ธอส.ธนาคารได้จัดทำ “เงินฝากออมทรัพย์ ทำให้คนไทยมีบ้าน” ผู้เปิดบัญชีรับอัตราดอกเบี้ย 1.40% ต่อปี ตั้งแต่วันที่เปิดบัญชีถึงวันที่ 8 พฤศจิกายน 2561 และตั้งแต่วันที่ 9 พฤศจิกายน 2561 ถึง 8 เมษายน 2562 รับอัตราดอกเบี้ย 1.875% ต่อปี อัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยเท่ากับ 1.60% ต่อปี เปิดบัญชีเงินฝากครั้งแรกขั้นต่ำ 500 บาท และมียอดเงินฝากคงเหลือในบัญชีสูงสุดไม่เกิน 10 ล้านบาท และยังได้ร่วมเป็นส่วนหนึ่งในการตอบแทนสังคม เนื่องจาก ธอส. จะสมทบเงินจำนวน 0.1% ของยอดเงินฝากเข้า “โครงการ ธอส. ขออาสาช่วยชุมชนสร้าง/ซ่อมที่อยู่อาศัยเพื่อผู้สูงอายุ” จัดทำขึ้นเพื่อให้ความช่วยเหลือแก่ผู้สูงอายุในด้านที่อยู่อาศัยตามชุมชนต่างๆ ทั่วประเทศ ซึ่งตลอดระยะเวลากว่า 65 ปี ธนาคารได้ให้ความช่วยเหลือในการสร้าง/ซ่อมที่อยู่อาศัยแก่ผู้ด้อยโอกาสและผู้ยากไร้เพื่อคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้นไปแล้วจำนวนกว่า 2,000 ราย ทั่วประเทศ ผู้ที่สนใจสามารถเปิดบัญชี “เงินฝากออมทรัพย์ ทำให้คนไทยมีบ้าน” ได้ตั้งแต่วันที่ 15 สิงหาคม 2561

นอกจากนี้ ธอส. ยังขอเชิญชวนลูกค้านำบัตร ATM รูปแบบเดิมซึ่งเป็นแถบแม่เหล็กมาเปลี่ยนเป็น Vimarn card ซึ่งเป็นบัตร ATM ชิปรูปแบบใหม่ เพื่อเพิ่มความสะดวกและความปลอดภัยให้แก่ผู้ทำธุรกรรมผ่านตู้ ATM พิเศษ!! สำหรับลูกค้าปัจจุบันของธนาคารที่นำบัตร ATM รูปแบบเดิมมาเปลี่ยนเป็น Vimarn card หรือ ลูกค้าที่เปิดบัญชีพร้อมทำบัตร Vimarn card ภายในวันที่ 30 ธันวาคม 2561 รับฟรี!! ข้าวสารหอมมะลิ A-Rice ขนาด 1 กิโลกรัม จำนวน 1 ถุงด่วน!! ข้าวมีจำนวนจำกัด ■



นางนิภารัตน์ พิสุทธิพิทยเสรี รักษาการแทนผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า ผลการดำเนินงานค้าประกันสินเชื่อ บสย. ไตรมาส 1/2561 (1 ม.ค.-31 มี.ค.) มีการขยายตัวอย่างต่อเนื่อง โดยมียอดอนุมัติค้าประกันสินเชื่อร่วมกับ 17 ธนาคารพันธมิตร วงเงิน 23,313 ล้านบาท จำนวนหนังสือค้าประกัน 31,733 ฉบับ (LG) เป็นไปตามเป้าหมายและตามแผนวิสาหกิจ

ผลดำเนินงานดังกล่าวสะท้อนว่ายังมีผู้ประกอบการ SMEs จำนวนมากต้องการเข้าถึงสินเชื่อ ผ่านระบบธนาคาร เพื่อนำไปเป็นทุนต่อยอดธุรกิจ เงินทุนหมุนเวียนและขยายกิจการ จากตัวเลขการอนุมัติค้าประกันสินเชื่อ สูงสุด 5 หมวดธุรกิจ ได้แก่ 1. ธุรกิจบริการ 5,442 ล้านบาท ล้วนส่วน 23% 2. ธุรกิจการผลิตสินค้าและการค้าอื่นๆ 2,711 ล้านบาท ล้วนส่วน 11% 3. ธุรกิจอาหารและเครื่องดื่ม 2,310 ล้านบาท ล้วนส่วน 9% 4. ธุรกิจเกษตรกรรม 2,163 ล้านบาท ล้วนส่วน 9% 5. ธุรกิจเหล็ก ผลิตภัณฑ์โลหะ และเครื่องจักร 2,020 ล้านบาท ล้วนส่วน 8%

“บสย.มั่นใจว่าผลการดำเนินงานไตรมาส 1/2561 ได้สะท้อนถึงความมั่นใจในการปล่อยสินเชื่อของธนาคารพันธมิตร โดยมี บสย. ซึ่งเป็นหน่วยงานค้าประกันสินเชื่อ

ผลการดำเนินงาน บสย. ไตรมาส 1/2561 (1 ม.ค.-31 มี.ค.)



เป็นกลไกสำคัญ ช่วยผู้ประกอบการเข้าถึงสินเชื่อในระบบได้ อย่างเต็มที่ ในส่วนของโครงการค้าประกันสินเชื่อ SMEs ทวีทุน (PGS6) ปรับปรุงใหม่ ซึ่งจะสิ้นสุดโครงการในวันที่ 30 มิถุนายน 2561 บสย.และ 17 ธนาคารพันธมิตร ได้ร่วมกันผลักดันโครงการเพื่อช่วยผู้ประกอบการเข้าถึงสินเชื่อ ซึ่งขณะนี้ยังมีวงเงินค้าประกันสินเชื่อรองรับประมาณ 26,000 ล้านบาท” นางนิภารัตน์กล่าว

นายวิเชษฐ วรกุล รองผู้จัดการทั่วไป สายงานธุรกิจกล่าวว่า ผลการดำเนินงานในไตรมาส 1 ที่ประสบความสำเร็จและช่วยผู้ประกอบการ SMEs ได้มากคือ โครงการค้าประกันสินเชื่อ Micro Entrepreneur ระยะที่ 2 วงเงินที่ได้รับอนุมัติจาก ครม. จำนวน 13,500 ล้านบาท ขณะนี้เหลือวงเงินให้ความช่วยเหลืออีกเพียง 600 ล้าน

บาท เท่านั้น (ตัวเลข ณ 23 เมษายน 2561) สำหรับ
แผนงานในไตรมาส 2 บสย. ได้เตรียมนำเสนอโครงการ
ค้ำประกันสินเชื่อใหม่ ประกอบด้วยโครงการค้ำประกัน
สินเชื่อ Micro Entrepreneur ระยะที่ 3 วงเงิน 15,000
ล้านบาท ขณะนี้อยู่ในระหว่างการพิจารณาของกระทรวง
การคลัง และโครงการค้ำประกันสินเชื่อ PGS7 วงเงิน
150,000 ล้านบาท ขณะนี้ผ่านการพิจารณาของคณะ
กรรมการ บสย. เรียบร้อย และอยู่ระหว่างการนำเสนอ
ต่อกระทรวงการคลัง สำหรับความคืบหน้าของโครงการ
ค้ำประกันสินเชื่อ NON BANK ที่ผ่านมา บสย. ได้ร่วม
หารือกับธนาคารพันธมิตร โดยมี 2 ธนาคารให้ความสนใจ
ร่วมโครงการ ทั้งนี้ บสย. คาดว่าทั้ง 3 โครงการใหม่นี้ จะ
สามารถดำเนินการได้ในไตรมาสที่ 3/256 ■

บสย.ชงคลังค้าสินเชื่อ1.65แสนล.

●ช่วยเอสเอ็มอีต่อเนื่อง/ถกแบ่งกัลดดอก

นายวิเชษฐ วรกุล รองผู้จัดการทั่วไป สายงานธุรกิจ บริษัท ประกันสินเชื่อสหกรณ์ขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า บสย. เสนอกระทรวงการคลัง เพื่อนำเข้าสู่การพิจารณาของคณะรัฐมนตรี (ครม.) ให้ บสย.ดำเนินโครงการค้าประกันสินเชื่อ 2 โครงการ วงเงินรวม 165,000 ล้านบาท ประกอบด้วย โครงการค้าประกันสินเชื่อรายย่อย (Micro Entrepreneur) ระยะที่ 3 วงเงิน 15,000 ล้านบาท กำหนดวงเงินค้าประกันสูงสุดไม่เกิน 2 แสนบาทต่อราย ระยะเวลาดำเนินการ 1.5 ปี ต่อยอดจากโครงการระยะ 2 ที่ได้รับการอนุมัติจาก ครม. 13,500 ล้านบาท ช่วยค้าประกันเอสเอ็มอีไปแล้ว 1.6 แสนราย ล่าสุดมีวงเงินค้าประกันเหลือ 600 ล้านบาท คาดว่าจะหมดในเดือนมิถุนายนนี้ ซึ่งโครงการใหม่จะมีการเจรจากับธนาคารให้คิดดอกเบี้ยเอสเอ็มอีถูกลง เพื่อให้เอสเอ็มอีจ่ายเงินงวดน้อยลง จากขณะนี้ธนาคารคิดดอกเบี้ยตามความเสี่ยงในการปล่อยสินเชื่อ เช่น 1.5% ต่อเดือน

นายวิเชษฐกล่าวว่า นอกจากนี้ยังเสนอโครงการค้าประกันสินเชื่อระยะที่ 7 (PGS7) วงเงิน 150,000 ล้านบาท ระยะเวลาดำเนินการ 1.5 ปี วงเงินค้าประกันสูงสุดไม่เกิน 40 ล้านบาท ซึ่งผ่านการพิจารณาของคณะกรรมการ บสย.เรียบร้อยแล้ว เป็นโครงการต่อเนื่องจากโครงการค้าประกันสินเชื่อระยะที่ 6 ได้รับอนุมัติมา 1 แสนล้านบาท ล่าสุด เหลือวงเงินค้าประกัน 26,000 ล้านบาท

จะหมดอายุโครงการในเดือนมิถุนายนนี้ สำหรับโครงการในระยะที่ 7 มุ่งเน้นการช่วยเหลือเอสเอ็มอี 3 กลุ่มคือ กลุ่มเอสเอ็มอีใช้บัญชีเดียว กลุ่มเอสเอ็มอีแบ่งกักรัฐ และกลุ่มเอสเอ็มอีแบ่งกัเอกชน “ทั้ง 2 โครงการเป็นแผนงานในไตรมาส 2 ที่ บสย.เตรียมไว้ และเตรียมเสนอโครงการค้าประกันสินเชื่อแบบแบ่งกัลดดอกมี 2 ธนาคารให้ความสนใจแล้ว คาดว่า 3 โครงการใหม่นี้จะพร้อมดำเนินการได้ในไตรมาสที่ 3” นายวิเชษฐกล่าว

นางนิภารัตน์ พิสิษฐพิทยเสรี รักษาการแทนผู้จัดการทั่วไป บสย. กล่าวถึงผลการดำเนินงานค้าประกันสินเชื่อ บสย. ไตรมาส 1 ปี 2561 (1 มกราคม-31 มีนาคม) ขยายตัวอย่างต่อเนื่อง มียอดอนุมัติค้าประกันสินเชื่อร่วมกับ 17 ธนาคารพันธมิตรวงเงิน 23,313 ล้านบาท จำนวนหนังสือค้าประกัน 31,733 ฉบับ (LG) เป็นไปตามเป้าหมายและแผนวิสาหกิจ ปีนี้ตั้งเป้าหมายค้าประกัน 1.1 แสนล้านบาท คาดว่าจะช่วยค้าประกันเอสเอ็มอีได้ประมาณ 1 แสนราย

นายจตุฤทธิ์ จันทรวงศ์ รองผู้จัดการทั่วไป สายงานสนับสนุน บสย. กล่าวว่า บสย.ปรับปรุงประสิทธิภาพ ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ รองรับแผนงานการอนุมัติค้าประกันสินเชื่อให้เร็วขึ้น จาก 3 วัน เป็น 1 วันทำการ เบื้องต้นเริ่มดำเนินการกับธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) และธนาคารกรุงไทยในเดือนพฤษภาคมนี้



ลอตเตอรี่เลขชุด :

นายฉนวนวรรณ พลวิชัย
กรรมการสลากกินแบ่ง
รัฐบาล ในฐานะโฆษกคณะ

กรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลเปิดเผยว่าล่าสุด มีประชาชนแสดงความ
คิดเห็นและประชาพิจารณ์เรื่องการจัดทำสลากแบบรวมชุดผ่านช่องทาง
เว็บไซต์ของสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ตั้งแต่วันที่ 1 เม.ย.เป็นต้นมา
จำนวน 1,615 ราย ส่วนใหญ่เป็นผู้ลงทะเบียนซื้อ-จองล่วงหน้าสลากกินแบ่ง
รัฐบาล โดยมากกว่า 70% เห็นว่าควรทำสลากรวมชุด โดยเห็นว่าสลาก
แบบชุด 5 ใบ ราคาชุดละ 400 บาท มีความเหมาะสมและต้องการซื้อ
สลากแบบรวมชุดจากผู้จำหน่าย.

ธปท.หนุนแบงก์ควรวรรวม เพิ่มขนาดแข่งขันต่างชาติ



นายวิโรจน์ ลั่นดิประภาพ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวถึงกรณีคณะกรรมการ (ครม.) เห็นชอบมาตรการภาษีเพื่อจูงใจให้ธนาคารพาณิชย์ในประเทศมีการควบรวมกิจการ โดยมีระยะเวลาจนถึง 31 ธ.ค. 2565 ว่า เป็นไปตามนโยบายของกระทรวงการคลังที่สนับสนุนให้ธนาคารพาณิชย์มีการควบรวมกิจการเพื่อเพิ่มขนาดธุรกิจให้ใหญ่ขึ้น ให้สามารถแข่งขันทั้งในระดับภูมิภาคและระหว่างประเทศ โดยเป็นมาตรการดังกล่าวเป็นมาตรการสมัครใจ ไม่ใช่การบังคับ ทุกอย่างขึ้นอยู่กับพิจารณาของแต่ละสถาบันการเงินจะพิจารณากันเอง

ผู้ว่า ธปท. กล่าวว่า สถานการณ์ในปัจจุบันถือเป็นจังหวะดีที่จะมีการควบรวมกิจการของธนาคารพาณิชย์ เนื่องจากมีมาตรการส่งเสริมจากภาครัฐ ทั้งการลดภาษีที่เป็นอุปสรรค และมาตรการจูงใจ ซึ่งมาตรการนี้ใช้ได้จนถึงปี 2565

อย่างไรก็ตามมาตรการดังกล่าวไม่ได้ทำให้รายได้ภาษีของรัฐบาลหายไป เพราะรัฐบาลไม่ได้มีรายได้จากการเก็บภาษีจากสถาบันการเงินอยู่แล้วแต่เป็นการลดภาษีที่เป็นอุปสรรค ขณะเดียวกันรัฐบาลก็ยอมให้มีการตัดจ่ายได้มากกว่าหนึ่งครั้ง เพื่อเป็นการจูงใจให้เกิดการควบรวม

“หากธนาคารพาณิชย์ไทยมีขนาดใหญ่ขึ้นก็จะเป็นโอกาสในการเพิ่มขีดความสามารถแข่งขันได้ดีขึ้น ลดต้นทุนการบริหารจัดการ มีความเข้มแข็งมากขึ้น มีการบริหารความเสี่ยงที่ดีขึ้นและสามารถตอบโจทย์ความต้องการของธุรกิจขนาดใหญ่ได้ เพราะปัจจุบันธนาคารพาณิชย์มีขนาดไม่ใหญ่และบางแห่งก็มีพันธมิตรเป็นผู้ถือหุ้นต่างประเทศอยู่แล้ว” นายวิโรจน์ กล่าว

ทั้งนี้ การกำหนดกรอบระยะเวลา ที่สามารถใช้มาตรการนี้ตั้งแต่เกิดการควบรวมจนถึงวันที่ 31 ธ.ค. 2565 เพื่อเป็นมาตรการจูงใจให้มีการควบรวม เพราะหากไม่มีระยะเวลากำหนด ก็จะไม่ทำให้สถาบันการเงินไม่รู้สึกตื่นตัว โดย ธปท. จะไม่กำหนดว่าสถาบันการเงินของไทยในระยะต่อไปจะมีจำนวนเท่าไร ขึ้นอยู่กับกลไกของตลาดเป็นผู้กำหนดว่าควรมีเท่าไร แต่ช่วงนี้ถือเป็นจังหวะที่ดีที่จะเกิดการควบรวมกัน เพราะจะได้สิทธิพิเศษทางภาษีตามมาตรการที่ออกมา

“ใครจะควบรวมกับใคร คงไม่สามารถพูดได้ ไม่สามารถลงรายละเอียดว่าเป็นแบงก์ใด หรือกลุ่มใดได้ อย่างไรก็ตาม ปัจจุบันธนาคารหลายแห่งก็มีพันธมิตรอยู่แล้ว เป็นผู้ถือหุ้นต่างประเทศ และเครือข่ายต่างประเทศ ส่วนอย่างใดจะดีกว่าระหว่างมีพันธมิตรกับควบรวม พูดยาก ขึ้นอยู่กับแนวนโยบายของแต่ละสถาบันการเงิน เพราะเรื่องการควบรวมขึ้นอยู่กับว่าแต่ละแบงก์ต้องการเสริมในเรื่องใด เพื่อทำให้มีความเข้มแข็งมากขึ้น” ผู้ว่า ธปท. กล่าว

ส่วนกรณีที่มีการตั้งข้อสังเกตว่า หากขนาดของธนาคารพาณิชย์ไม่มีขนาดใหญ่ขึ้น จะไม่สามารถรองรับการลงทุนจากต่างชาติที่จะเข้ามาลงทุนในโครงการระเบียงเศรษฐกิจภาคตะวันออก (อีอีซี) ได้นั้น มองว่า การระดมทุนทำได้หลายรูปแบบทั้งในตลาดทุนและการออกตราสารหนี้ ซึ่งต้องนำหลายๆ เรื่องมาประกอบการ และจะต้องมีช่องทางที่มีประสิทธิภาพ มีจังหวะที่ดีจึงจะสามารถตอบโจทย์ที่หลากหลายได้ ■

ไอนิวส์ทูเดย์

●● เปิดสรรหาเอ็มดีไอแบงก์
รอบใหม่ จะปิดรับสมัครสิ้นเดือน
เม.ย.นี้ ได้ข่าวว่ามีคนสนใจ แต่
สุดท้ายจะยอมมาสมัครหรือไม่ต้อง
รอดูกระทรวงการคลังด้วยว่าจะมี
ท่าทีอย่างไร เพราะเรื่องการสรรหา
พันธมิตรใหม่และการสร้างรายได้ให้
ไอแบงก์ยังเป็นการกึ่งสำคัญที่รออยู่

●● ด้านบรรษัทประกันสินเชื่อ
อุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เตรียม
เปิดสรรหาเอ็มดีเช่นกัน ระหว่างนี้
ให้ นิภารัตน์ พิสิฐพิทยเสรี รักษา
การแทน กับ วิเชษฐ วรกุล รองผู้
จัดการทั่วไป สายงานธุรกิจ ช่วยกัน

ขับเคลื่อน ตั้งเป้าลุยค้าเอสเอ็มอี
ดูดีไม่มีสะดุด พร้อมเตรียมขง 2
โครงการใหญ่เข้า ครม.เร็วๆ นี้ ***

●● สมชัย ล้างพวงษ์ อดีตปลัด
คลัง ยื่นใบลาออกจากกรรมการ
รัฐวิสาหกิจขนาดใหญ่ทุกที่ ทั้งกรุง
ไทย การบินไทย และ ปตท. มีผล
อย่างเป็นทางการ 1 พ.ค. บอกเลย
ว่า “ใจที่ใหญ่มาก” ลาออกทุกที่
ไม่มีที่ยกยัก นับแค่ค่าเบี้ยประชุม
เดือนหนึ่งก็ไปหลายแสนบาทแล้ว

●● ผลสำรวจประชาพิจารณ์
สลากชุดผ่านเว็บไซต์ เบื้องต้นคน
ไทยเห็นด้วย 70% และในวันที่ 7
พ.ค.นี้ จะมีการเปิดเวทีสัมมนาประชา
พิจารณ์เรื่องสลากชุดอีกครั้ง สนใจ
ไปร่วมแสดงความคิดเห็นกันได้ ■



วันศุกร์ที่ 27 เมษายน พ.ศ.2561

เศรษฐกิจดีแต่คนยากจน

ช่วงเวลาไม่กี่วันที่ผ่านมา ข่าวเศรษฐกิจ “ไทยรัฐ” เสนอข่าวดีเกี่ยวกับเศรษฐกิจไทยอย่างน้อย 2 ข่าว ข่าวแรกธนาคารออมสินประเมินว่าไตรมาสแรกในปี 2561 เศรษฐกิจไทยจะขยายตัว 4% คาดว่าทั้งปีจะโตถึง 4.2% น่าจะเป็นการโตถึง 4% เป็นครั้งแรกในรอบหลายปีเพราะการท่องเที่ยวและการส่งออกโดยอย่างต่อเนื่องส่วนปีกลายโต 3.9%

ข่าวดีอีกข่าวหนึ่งคือ รายงานของมหาวิทยาลัยหอการค้าไทย ระบุว่าเศรษฐกิจไทยได้รับอานิสงส์ “สัมหล่น” จากสงครามการค้าสหรัฐกับจีนทำให้ไทยส่งออกไปสหรัฐมูลค่าเพิ่มขึ้น 8,072 ถึง 20,180 ล้านบาท เนื่องจากอภิมหาอำนาจทั้งสองไม่สามารถส่งสินค้าระหว่างกันได้ ต้องเพิ่มการค้ากับประเทศอื่นๆ รวมทั้งไทย ทำให้ไทยส่งออกได้เพิ่มขึ้น

ทั้งสองเรื่องเป็นข่าวดีสำหรับเศรษฐกิจไทยในภาพรวม แต่ส่วนทางกับผลการสำรวจความเห็นคนไทย โดยนิด้าโพล ที่ถามว่า 3 เดือนแรกของปีนี้เศรษฐกิจไทยดีขึ้นหรือไม่ กลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่ (45.92%) ตอบโดยไม่ลังเลใจว่าแย่ง รองลงไปบอกว่าเหมือนเดิม มีเพียง 16.24% ที่เห็นว่าเศรษฐกิจของประเทศดีขึ้นแต่คนส่วนใหญ่ไม่เชื่อมั่น

ผลการสำรวจความเห็น คนส่วนใหญ่ไม่เชื่อมั่นในนโยบายและโครงการ

กระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาล แต่มีไม่ถึง 58.96% คาดว่าเศรษฐกิจจะดีขึ้นหลังการเลือกตั้งเพราะต่างชาติจะเข้ามาลงทุนมากขึ้น เนื่องจากเชื่อมั่นรัฐบาลที่มาจากการเลือกตั้ง เป็นความเชื่อที่คล้ายกับธนาคารออมสินที่เชื่อว่าเศรษฐกิจจะโตขึ้น แต่มีปัจจัยเสี่ยงคือ ความไม่ชัดเจนของการเลือกตั้ง

รัฐบาลเคยตีปี๊บโฆษณาข่าวเศรษฐกิจฟื้นตัว และเชื่อว่าจะชักจูงคนจนให้หมดไปภายในปี 2561 แต่เศรษฐกิจที่รัฐบาลอ้างว่าดี ไม่ได้ส่งอานิสงส์ต่อประชาชนทุกกลุ่มโดยถ้วนหน้า หลักฐานชัดเจนที่สุดคือ มีคนไทยกว่า 14 ล้านคนขอขึ้นทะเบียนเป็นผู้มีรายได้น้อยเพื่อรับความช่วยเหลือจากรัฐบาล บางกลุ่มมีรายได้น้อยเกินปีละ 3 หมื่นบาท หรือวันละราว 83 บาท

รัฐบาลอาจจะเชื่อว่านโยบายด้านเศรษฐกิจและสังคมของรัฐบาล เดินมาถูกทางแล้ว โดยเฉพาะนโยบาย “ประชารัฐ” ต่างๆ แต่นิด้าโพลพบว่า คนส่วนใหญ่ไม่เชื่อมั่นนโยบายของรัฐบาลเห็นว่าไม่ได้ช่วยประชาชนทุกระดับอย่างแท้จริง และแก้ไขไม่ตรงจุด บางส่วนมองว่าเป็นโครงการที่ไม่ต่อเนื่องเป็นโครงการระยะสั้น เช่นการลดแลก แจก แอมต่างๆตามกาละ

รัฐบาลอ้างว่าทุ่มงบประมาณมหาศาลในการแก้ปัญหาเศรษฐกิจของประเทศและประชาชนแต่ทำไมชาวบ้านส่วนใหญ่จึงรู้สึกว่าไม่ได้รับอานิสงส์เห็นได้จากโพล ทุกครั้งจะระบุเรื่องปากท้องเป็นปัญหาสำคัญ นอกจากแก้ไขไม่ตกแล้วยังทำให้ไทยก้าวขึ้นมาเป็นประเทศที่มีความเหลื่อมล้ำอันดับ 3 ของโลก ทำอย่างไรคนจนกว่า 14 ล้านคนจึงจะหลุดพ้นจากวงจรความยากจน.

ขับเคลื่อนศก.พิเศษกาญจน์

●นำร่องลงทุน'บ้านเก่า'ประมูล15พ.ค.

ที่ห้องประชุมแควใหญ่ ชั้น 5 ศาลากลาง จังหวัดกาญจนบุรี นายบรรศักดิ์ วานิช รองผู้ว่าราชการจังหวัดกาญจนบุรี เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการขับเคลื่อนเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษกาญจนบุรี มีผู้แทนจากส่วนราชการที่เกี่ยวข้องเข้าร่วมประชุม ซึ่งในที่ประชุมได้นำเสนอความคืบหน้าการดำเนินงานในพื้นที่ ทั้งด้านการลงทุน ด้านแรงงาน ด้านโครงสร้างพื้นฐาน ด้านจัดหาที่ดิน และด้านการตลาด โดยประธานได้เน้นย้ำเรื่องการประชาสัมพันธ์ทั้งภาษาไทยและภาษาอังกฤษ

นอกจากนี้ที่ประชุมยังได้รายงานผลการตรวจราชการและติดตามโครงการใน

จ.กาญจนบุรี ของนายเกียรติศักดิ์ จันทรา ผู้ตรวจราชการกระทรวงมหาดไทย ซึ่งมีข้อเสนอแนะให้จังหวัดจัดทำแผนที่แสดงขอบเขตพื้นที่ในรูปแบบแผนที่เข้าใจง่าย การจัดอบรมให้ความรู้ต่อเจ้าหน้าที่ศูนย์บริการแบบเบ็ดเสร็จ (One Stop Service : OSS) การกำหนดแผนงานร่วมกันเพื่อรองรับการพัฒนาที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต รวมถึงการประชาสัมพันธ์สร้างการรับรู้ถึงนโยบายเขตเศรษฐกิจพิเศษ ให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องและประชาชนได้รับรู้และเข้าใจร่วมกัน เพื่อร่วมขับเคลื่อนเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษในพื้นที่กาญจนบุรีต่อไป

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ล่าสุดกรมธนารักษ์ได้ประกาศสรรหาผู้ลงทุนพัฒนาที่ดินราชพัสดุใน

พื้นที่เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ ท้องที่ ต.บ้านเก่า อ.เมืองกาญจนบุรี โดยให้สิทธิแก่ผู้ลงทุนเช่าที่ดินราชพัสดุเป็นเวลา 50 ปี ซึ่งต้องเสนอไร่ละไม่ต่ำกว่า 20,000 บาท จำนวนเนื้อที่ 2,979 ไร่ รวมเป็นเงินไม่ต่ำกว่า 59,583,600 บาท โดยผู้สนใจลงทุนต้องเสนอการลงทุนพัฒนาในพื้นที่เขตเศรษฐกิจพิเศษที่ก่อให้เกิดคุณค่าสูงสุดต่อประเทศ ประกอบด้วย ฟังการพัฒนาพื้นที่ที่ขอลงทุน การพัฒนาระบบสาธารณูปโภคและสาธารณูปการในพื้นที่ลงทุน รวมถึงแนวคิดแผนแม่บท กลุ่มลูกค้าเป้าหมาย ความเป็นไปได้ในเชิงการเงิน และรูปแบบจำลองเชิงธุรกิจ โดยกำหนดวัน เวลา ยื่นซองเสนอการลงทุน ณ กรมธนารักษ์ (กองบริหารที่ราชพัสดุภูมิภาค ชั้น 5 อาคาร 72 ปี) ในวันที่ 15 พฤษภาคม 2561 เวลา 09.00-15.00 น.